LEI MUNICIPAL Nº 293-01\2004, DE 01 DE JUNHO DE 2001.

CONCEDE REVISÃO GERAL NOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS REFERENTE ANO 2000/2001 E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

ARTIGO 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal conceder revisão geral nos vencimentos dos servidores municipais, referente ano 2000/2001, no percentual de 6% (seis por cento) ficando, a partir, do dia 1º de maio de 2001 o padrão 1 do quadro dos cargos de provimento efetivo estabelecido no art. 38, da Lei Municipal nº 002-97/2000, de 06 de janeiro de 1997 e o padrão 1 do quadro do magistério do Município, determinado pelo art. 23, da Lei Municipal nº 003-97/2000, de 06 de janeiro de 1997 em R$159,15 (Cento e cinqüenta e nove reais e quinze centavos).

ARTIGO 2º - Os Cargos em Comissão e Função Gratificada estabelecidos no art. 43 da Lei Municipal nº 002-97/2000, de 06 de janeiro de 1997, bem como os aposentados serão reajustados pelo mesmo índice determinado no art. 1º desta Lei.

ARTIGO 3º - As despesas da presente Lei, correrão por conta de dotação orçamentária própria.

ARTIGO 4º - A diferença de salário do mês de maio será paga na folha de pagamento do mês de junho de 2001.

ARTIGO 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2001.

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e um.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

IRINEU NASS DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

DILSON STEIN FLORES

Assessor Jurídico